Sebenarnya upacara sekaten itu sudah diadakan pada zaman kesultanan Demak atas inisiatif Sunan Kalijaga. Namun acara Sekaten ini pernah mandeg (berhenti) dan ditiadakan terutama pada zaman Pajang, dan baru diadakan lagi di masa Sultan Agung hingga sekarang.

Sultan Agung pada tahun 1633 M. atau tahun 1555 Saka, bertepatan dengan 1043 Hijriah, mengubah perhitungan kalender Saka yang berdasarkan bumi mengelilingi matahari menjadi perhitungan kalender Hijriah atau kalender Islam berdasarkan edaran bulan mengelilingi bumi.